contratual por mais um período de 12 (doze) meses, sendo o período de 01/06/2025

a 01/06/2026, além do acréscimo de 25% aos itens 05, 06 e 07 do Pregão nº
516/2022-19 perfazendo um montante sobre o contrato de 9,75%.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. O valor total estimado do contrato de R$225.419,64 (duzentos e vinte e
cinco mil, quatrocentos e dezenove reais e sessenta e quatro centavos) passa para
R$ 349.113,07 (trezentos e quarenta e nove mil, cento e treze reais e sete
centavos), sendo a importância de R$ 123.693,43 (cento e vinte e três mil,
seiscentos e noventa e três reais e quarenta e três centavos) para atender a nova
etapa contratual. A despesa no exercício financeiro de 2025 está sendo executada
por meio dos empenhos 2025NE000029, 2025NE000030 e 2025NE000031, SEI nº
(14270121, 14270153 e 14270328), que ficam fazendo parte integrante deste
contrato.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente 3º Termo Aditivo no valor total
estimado de R$ 123.693,43 (cento e vinte e três mil, seiscentos e noventa e três
reais e quarenta e três centavos), correrá à conta de créditos orçamentários
consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393010 SR-MS/DNIT;
Programa de Trabalho nº 26.122.0032.2000.0001; Natureza de Despesa nº 339030 e
339039; ATIVIDADE nº 2000.

[...]

CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA
5.1. A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias
úteis, contados da assinatura do presente Termo Aditivo, garantia correspondente a
5% do valor estimado do montante do Contrato sendo a importância de R$ 6.184,67
(seis mil, cento e oitenta e quatro reais e sessenta e sete centavos).
6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente
Termo Aditivo na imprensa oficial até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.